
 

 

1 

 

 
 

 

       

       

                 

                                         

           

 

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA   n. 79 del 15/03/2023 

  

 

Oggetto: Interventi assistiti con gli animali (IAA) – Approvazione Linee guida regionali.   
 

 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, Costituzione;   

VISTO l’articolo 8, comma 1, legge 5 giugno 2003, n.131;   

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della 

salute, quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 

dicembre 2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;   

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222;   

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;   

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto 

Occhiuto è stato nominato Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del 

SSR calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, legge 23 dicembre 

2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 

deliberazione del 27 novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale 

si è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro 

dai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il 

Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione 

dell’incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 

2021. 

PREMESSO che  

 con Legge regionale 9 luglio 2013, n. 31 sono state dettate “Norme in materia di Pet-Therapy 

- Terapia, attività ed educazione assistita con animali”; 



 

 

2 

 

 il DCA n. 45 del 28/02/2017 recante “Recepimento dell’Accordo tra le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e dì Bolzano sulle Linee guida nazionali per gli Interventi Assistiti con 

gli animali (IAA) (Rep. Atti n. 60/CSR del 25 marzo 2015)” ha fornito indicazioni operative in 

ordine al corretto svolgimento degli Interventi Assistiti con gli Animali, stabilendo che gli 

stessi hanno valenza terapeutica, riabilitativa, educativa e ludico-ricreativa e comprendono tre 

ambiti di intervento: Terapie Assistite con gli Animali (TAA), Educazione Assistita con gli 

Animali (EAA) e Attività Assistite con gli Animali (AAA); 

 il DCA n. 260 del 07/12/2018 recante “Interventi assistiti con gli animali – Procedura di 

autorizzazione allo svolgimento di corsi non finanziati riconosciuti dalla Regione Calabria e 

l’iscrizione agli elenchi regionali di Centri specializzati, Centri non specializzati, figure 

professionali e operatori”, nel recepire il "Vademecum per l'organizzazione dei corsi di 

formazione in Interventi Assistiti con gli Animali" redatto dal Centro di referenza nazionale 

per gli IAA e trasmesso dal Ministero della Salute con nota n. GSAF 25415-P-0711112017, 

stabilendo che gli IAA), approvava la procedura di autorizzazione allo svolgimento di corsi 

non finanziati riconosciuti dalla Regione Calabria (Allegato A) e l'iscrizione dei Centri 

specializzati, delle Strutture non specializzate, delle figure professionali e degli operatori 

negli appositi Elenchi regionali (Allegato B), 

CONSIDERATO che 

 tale ultimo provvedimento, rispecchiando l’assetto organizzativo del tempo, devolveva le 

competenze a carattere regionale alla Task Force commissariale veterinaria; 

 tuttavia, con Decreto dirigenziale n. 10182/2020, è stata sancita la fine delle attività di detta 

Task Force con conseguente passaggio delle relative competenze a questo Settore, 

RITENUTO necessario  

 aggiornare le procedure di autorizzazione allo svolgimento di corsi non finanziati riconosciuti 

dalla Regione Calabria (Allegato A al DCA n. 260/2018) e di iscrizione dei Centri 

specializzati, delle Strutture non specializzate, delle figure professionali e degli operatori 

negli appositi Elenchi regionali (Allegato B al DCA n. 260/2018) e, in particolare,  

 approvare il documento denominato Interventi Assistiti con gli Animali (IAA) – Linee guida 

regionali (Allegato A), da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

ed integralmente sostitutivo degli Allegati A e B al DCA n. 260/2018,  che rimane vigente per 

le parti non interessate dal presente provvedimento, 

DATO ATTO che il DCA n. 162/2022 recante “Approvazione Programma Operativo 2022-2025 

predisposto ai sensi dell’articolo 2 comma 88, della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i.” assegna al 

Dipartimento Tutela della Salute-Politiche socio-sanitarie/Settore n. 10 “Sanità veterinaria” 

l’obiettivo della <<Programmazione regionale di un piano di formazione in materia di interventi 

assistiti con gli animali (DCA n. 260/2018)>>,  

VISTO  il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente dell’art. 

10, comma  5-bis, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito alla posta elettronica della 

Direzione Generale del Dipartimento Tutela della Salute-Politiche Socio-sanitarie del 14/02/2023. 

 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

decreto, il Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto, 

D E C R E T A 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 

sostanziale: 

DI APPROVARE il documento denominato Interventi Assistiti con gli Animali (IAA) – Linee Guida 

regionali, Allegato A al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 



 

 

3 

 

DI DARE ATTO che il documento approvando è integralmente sostitutivo degli Allegati A e B al 

DCA  n. 260/2018, che rimane vigente per le parti non interessate dal presente provvedimento,  

DI TRASMETTERE al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tutela della Salute e Servizi 

Socio Sanitari il presente provvedimento per la relativa attuazione nonché per la notifica ai soggetti 

interessati.   

DI NOTIFICARE ai Dipartimenti di Prevenzione, Servizi Veterinari di area funzionale “A, B e C” 

delle Aziende Sanitarie Provinciali, ciascuno per le parti di propria competenza;    

DI INVIARE  il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tutela della Salute e 

Servizi Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria 

ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione 

Calabria ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.   

 

       Il Sub Commissario                      

  f.to Dott.  Ernesto Esposito   

   

Il Commissario ad acta   

                                                                                                  f.to Dott. Roberto Occhiuto   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari   

Settore n. 10 Sanità Veterinaria   

   

  

   

Il Responsabile del Procedimento                              Il Dirigente del Settore    

         f.to Avv. Domenico Gullà                                      f.to Dott. Giorgio Piraino   

       

      

        

   

   

   

Il Dirigente Generale 

f.to Ing. Iole Fantozzi   


